(14) "Οτι μὲν οὖν. Ήας item occurunt apud Photium l. c., iis statim subjecta, quorum modo meminimus: **GALL.**

(15) *Sane igitur, quod nullo modo, etc.* "Οτι μὲν οὖν ἀδύνατον. Incipit hic Methodii doctrina, ubi Photii vel interpres vel librarius: *Quod si fieri nullo modo possit, etc., conditionali adjecta totum sensum perimente.*

(16) *Erit siquidem unumquodque horum propinquai pars.* Μέρος τοῦ πλησίου. Sola enim ad hoc videtur sufficere ἐνωσις et continuitas. Interpres Photii:

A maxime, ex iis quae considerasti, ita res habere visum sit), sed scientiae veri desiderium habeat. Quare etiam ego libens alacrisque ad questionem accedam. Placet vero, ut et hic amicus susceptæ disputationis auditor fiat. Nam et ipse, eadem quadamtenus tibi videtur opinione: quare volo communis cum utroque oratione conserre. Quae enim tibi sic affecto dixerim, eadem et illi similiter dixero. Si igitur vere tibi videor ac sincere quod est melius dicere, responde ad singula quae percontor: sic enim fiet, ut et ipse addiscas verum, nec ego frustra disserens insumam sermones.

VAL. *Promptum mibi est, ut quae dicas faciam.* B Quare omni alacritate ea percontare, ex quibus arbitraris posse me discere quod est melius. Neque enim propositum habeo ut male vincam, sed ut verum edocear. Jam itaque sermonem prosequere.

ORTH. Sane igitur, quod nullo modo (15) fieri possit, ut sint duo simul increata, nec te quidem ignorare puto, quanquam id maxime videaris sermone jam habito statuisse. Plane siquidem duorum alterum necessum fuerit dicere; vel quod Deus separatus sit a materia, vel contra quod indivisus illi cohæreat. Si quis igitur unita velit dicere, unum increatum dixerit. (Erit siquidem unumquodque horum propinquai pars (16).) Porro quae sunt invicem partes, non duo increata, sed unum diversis consistens, increatum erunt. Nam neque hominem, multis constantem membris, dividimus in multa creata. Quin, ita exigente ratione, hominem, unum quid creatum dicimus, multarum partium, a Deo factum. Atque adeo necesse est, ut nisi Deus separatus sit a materia, unum increatum esse dicatur. Sin vero divisa et separata aliquis dixerit, necesse est intercedere aliquod medium, quod separata exhibeat. Nequit enim fieri ut aliquid ab aliquo distans consideretur, nisi existente alio secundum quod fiat discretorum distantia. Neque id in uno hoc soloque sistit, sed extenditur ad innumera ejusmodi. Quam enim in duobus increatis rationem diximus, similiter oportet procedere, si concessum fuerit illa esse tria. Nam et de illis quæsierim, sintne ab invicem separata, vel unumquodque propinquum unitum sit? Si quidem vero velit aliquis dicere unita, id ipsum ac prius auditurus est. Sin contra dixerit separata, non effugiet, ut ne necessario desit quod separaret (17). Quod si quis etiam tertiam

Unaquæque enim pars horum erit alteri similis, etc. Quibus nec Methodium reddit, nec ejus rationi aliam ipse probabilem substituit: aliquorum enim similitudo non arguit, esse alterum partem alterius. Quod ibi sequitur, ita punctandum: ἀλλήλων δὲ μέρη τυγχάνοντα, ἀγενήτον· ἀλλ'. Ubi interpres partes inter se pares, etc., quod tamen fuerit mendum typographi pro, partes inter se partes, etc.

(17) *Non effugiet, ut ne necessario desit quod separaret.* Οὐ φεύξεται τὴν τοῦ χωριζοντος ἀπόστασιν, quia nimirum ipsum separans, oporteat esse uni-

senteutiam, quæ in increata congruat, dictam voluerit; nempe, neque Deum a materia separatum esse, ac neque rursum ambo ut partes uniri (18): sed esse Deum in materia ut in loco: materiamque, habere in Deo rationem continentis: noverit ille, fore, ut si materiam Dei locum dixerimus, necessario etiam dicendus sit comprehensibilis, et qui a materia circumscribatur. Quin et simili, atque materia, ratione, circumseratur oportet. Nec vero consistere potest, aut in se ipso manere, eo temere moto, in quo est. Præterea satendum necessario est, fuisse Deum in deterioribus. Nam si materia quandoque ornatu caruit; Deus vero, volens ad statum meliorem reducere, ornatum contulit: sicut aliquando, cum Deus in inornatis incultisque exsistet. Sed et illud jure quæsierim: Totamne materiam Deus occuparet, an solum in parte aliqua exsisteret? Sane quidem, si quis Deum in parte tantum materiæ affirmare velit, perquam angustiorem minoremque materia dicit; quando pars ejus totum capere potuit. Sin dixerit esse in tota, tamque pervasisse materiam, quomodo eam elaboravit (19)? Necessere est enim ut dicamus, fuisse Deum aliquo modo in se retractum ut, contractione facta, illam partem componeret, a qua se retraxisset; vel etiam una cum materia effinxisse, non habentem locum quo se interim reciperet. Si vero quis asserat materiam in Deo fuisse, similiter exquirendum restat: utrum scilicet, velut ipso diviso a se ipso (20), ac sicut animalium genera in aere existunt; diviso ipso sectoque ad ea suscipienda quæ in eo sunt: vel sicut in loco hoc est, eo modo quo aqua in terra est. Si quidem eo modo dixerimus quo res sunt in aere; necesse est, ut Deum divisibilem dicamus. Sin autem eo modo quo aqua est in terra: cum materia indigesta esset et incomposita; ad hanc etiam, mala contineret; necessitate conficitur, ut

rum extremis, eoque illis idem, identitate scilicet partium in toto. Paulus aliter formatur haec ratio apud Photium: posu verba eni non longe superius posita, ὅπερ καὶ τὸν χωρισμὸν αὐτῶν δείχνει: Ita arguit, τοῦτο δὲ, ήτοι ταυτὸν ὁν, ἡγωτα: θατέρῳ τῶν δύο· καὶ ἀνάγκη πάλιν τῇ ἔνωσιν τῇ χωρισμὸν πρὸς τὸ ἔτερον ἔτελν. "Ἐγωσιν γάρ ἀδύνατον ιδεῖν, εἰπερ θατέρῳ ταυτὸν εἶναι καὶ τριώθι: δέδοται· τριώτο γάρ οὐτως ἀν καὶ τὸ ἐξ ἀρχῆς, ὃ ταυτὸν εἶναι τοῦτο θεόη. Εἰ δὲ χωρισθεῖ: ἀπαιτεῖ ὁ λόγος, πάλιν τὸ χωριστὸν ἀπαιτεῖται, ἔως ἂν ἀπαιτεων ἡμεν ἀγενήτων ἐσμες ἀνασφανῇ. Ego sic redderem: *Hoc autem* (nempe separans) *velut quod sit idem alteri duorum, illi unitum est: rursumque necesse erit querere aut conjunctionem aut separationem ab altero.* Unionem enim videre, impossibile fuerit, si quidem concessum est, esse idem cum altero, et illi unitum. Sic enim unitetur etiam primum illud, cum quo istud idem esse concessum fuit. Quoc si ratio docet separationem: rurus quoerendum est quo separetur, donec infinitorum ingenitorum nobis copia occurrat. Est haec ratio assit facili et consequens: nisi quod ubique minus probabili videtur supponere, distingui aliqua necessario, non se ipsis, sed per alia. Valet nihilominus illa ad hominem, et supposita crassa illa aestimatione de Deo, in qua erant Valentiniani.